catorem dixerunt, nominis inmutationem solus Iohannis intulit (95^v, abschließend zur Diskussion der unterschiedlichen Berichte von der Berufung Petri).

¹⁹ Vgl. etwa: *Adhuc investigaturi pauca, quae aliis evangelii dicta non sunt, evangelium cata Marcum, quia omnes quattuor evangelistae de uno deo et domino nostro dixerunt, sic intellegimus ut caeteris* (22^v).

²⁰ Vgl.: *Si quis ergo trinitatem patris filii spiritus sancti non sinceriter ex una substantiam constare dixerit, hic reddat necesse est rationem. Sicut enim quadrans ex uno constat, sic trinitas una substantia est* (28^v, zu Matth. 5, 26).

²¹ Vgl. etwa: *Hic est igitur Emmanuel ‚Nobiscum deus‘, quem Maria virgo edidit. (...) Quod autem ait ‚Non cognovit eam, donec peperit‘, multis verba haec, sed carnalibus dumtaxat, non spiritalibus, scrupulum incutiunt, quasi posteaquam natus sit Iesus, cognoverit eam Ioseph, quia dixerat ‚donec‘. Sed quicumque sane mentis sunt et spiritalis, sic sentire non debent (...) Qui fieri poterat, ut homo iustus Ioseph, qui custos positos Mariae invenitur, qui signum, quod per prophetas fuerat dictum in populo futurum, tenebat, ut hic Mariam libidinis causa temptaret? (...) Constat igitur sanctissimam Mariam post editum Iesum sic permansisse et ei semper fuisse obsecratam* (12^v–13^v). Mögliche Verbindungen zu Hieronymus, der diese Thematik öfters behandelt, sind zu untersuchen.

²² Johannes habe sein Evangelium gegen diese geschrieben: *Cum ergo iam scripta essent evangelia per Mattheum et Lucanum iuxta humanam nativitatem – qui Lucas fuerat discipulus Pauli – et per Marcum, qui fuerat discipulus Petri, et multae hereses consurgerent propter deitatem filii dei, alii ex Maria tantummodo confitebantur, alii nec natum per Mariam, sed more angelorum venisse dicebant, variis igitur intencionibus de cuius nativitate et variis disputacionibus, prout cuique libitum erat, exdisserebant, Iohannis igitur novissimus coactus est evangelium conscribere, quod quid filius dei, ante fuerit et quo-*

erwähnt Fortunatian aber nur die ‚Arianer‘, und auch dies nur an einer einzigen Stelle;²³ insgesamt sieht er eine genaue Auseinandersetzung mit innerkirchlichen Häresien offenbar nicht als vordringliche Aufgabe seines Kommentars.²⁴ Breit führt der Bischof von Aquileia dagegen einzelne numerologische Erklärungen aus, wie sich seine Evangelienerklärung überhaupt einer im Wesentlichen allegorisch-typologischen Exegese verpflichtet zeigt. Bestimmte „allegorische Gleichsetzungen“ führt Fortunatian mit großer Konsequenz durch: So erklärt er etwa *volucres* regelmäßig als *sancti homines*,²⁵ *nubes* als *prophetae*,²⁶ *turres* als *viri sancti* bzw. *virgines*,²⁷ *montes* fallweise als *ecclesia* oder *Christus*, vor allem aber als *superstitio gentilium*;²⁸ bemerkenswert ist, dass Fortunatian die Dreiheit *manus – pes – oculus* konsequent auf die kirchliche Hierarchie *presbyter – diaconus – episcopus* hin deutet (ein Beispiel dafür unten, bei der Präsentation der Rezeption durch Chromatius). Bestimmte Bibelstellen aus dem Alten Testament kehren im Verlauf der Evangelienerklärung öfters wieder; sie waren für Fortunatian

modo carnem acceperit ut utraque per spiritum sanctum diligenti moderatione componens tali utitur principio, ut omnibus haereticis aeternum silentium imponeret utpote secretorum omnium sciens (85^v).

²³ *Infinita enim vocabula in filio dei concurrunt, quae pro loco, pro tempore, pro persona, pro virtutibus ab eo gestis accipiuntur. Dicitur verbum, sapientia, virtus, lumen, manus, brachium, leo, agnus, vitulus, lapis et cetera, ut diximus, pro potentia et virtutibus in eum concurrentibus, ipsum omnia esse intellectum, id est filium dei dominum natum, dominum verum ex deo vero, filium verum ex vero patre, genitum lumen de lumine, natum ex ingenito patre, non factum, sicut haeresis Arriana nititur adserere, quae dicit factum dominum, non natum sicuti cetera elementa facta conspiciamus (87^v).*

²⁴ *Quid enim iniquius et iniustius potest esse hereticis, qui de ipso domino non recte sentientes aut homine propriae dicunt aut fantasia fuisse aut certe non verum deum esse? Ceterarum quoque doctrinarum hereticarum ut singularum decurrere longum sit, sed omnes omnino hereticos operarius iniquitatis dicit, sicut et de haedis separatis ab agnis sequens te docet lectio (30^{fv}).*

²⁵ Vgl. etwa: *Volucres autem caeli, qui in ramis habitant, homines sanctos et spiritales significat (...)* *Qui idcirco volucres dicuntur, eo quod caelum petant habentes caelestem conversationem, volaturi in nubibus ad caelum ... (46^v).*

²⁶ Vgl. etwa: *In caelo cum nubibus ostensam praedicationem, scilicet profetarum, qui ob hoc nubes intelleguntur, eo quod cor hominum quasi terram inrigent imbre caelesti ... (57^v).*

²⁷ Vgl. etwa: *Habet et turres, virgines scilicet, quae sua conversationem ceteris eminent et merito turribus comparantur (51^l); Nam sancti etiam turribus figurantur, eo quod eminent muris, quod est caeteris hominibus (61^v).*

²⁸ Vgl. etwa: *Ovis erratica, id est illa centesima, est figura omnium populorum, qui per montes vagantur, id est variis idolatriae generibus aberrant (60^l); In montibus ostendit superstitionem gentilium, qui per montes et lucos vel cetera avia oberrant varia idolatriae superstitionem (71^v).*

offensichtlich von besonderer Bedeutung (so etwa Deut. 25, 5–10; Ps. 18, 5; Prov. 18, 17; Is. 11, 8; Is. 53, 4; Bar. 3, 36–38; Dan. 3, 91f.).

Namentlich führt der Bischof von Aquileia keine Quellen an, hin und wieder lässt er aber divergierende Auslegungen bzw. Auslegungstraditionen durchschimmern.²⁹ Bezüge auf die eigene Lebensrealität bzw. auf Realien finden sich, wie bei einem derartigen Werk nicht anders zu erwarten, eher spärlich.³⁰ Fortunatian kennt die Geschichte von der Übersetzung der Septuaginta unter Ptolemäus, die Vorstellung von der nachträglichen Verfälschung des Bibeltexts durch Juden, und er weist vereinzelt auf Probleme bzw. Fehler der lateinischen Übersetzungen hin.³¹ Öfters instrumentalisiert er die griechische Sprache bzw. das griechische Alphabet für numerologisch-allegorische Deutungen.³²

Die Sprache des Kommentars stellt sich über weite Strecken als schlichte spätantike Prosa dar: Gesuchte Wörter, präziöse Wendungen oder irgendwie auffällige Syntagmen gibt es eher selten. Zweimal liest man – jeweils im Zusammenhang mit *haeretici*, wodurch das Wort einen deutlich pejorativen Beiklang bekommt – *collectiunculae* („Zusammenkünfte“), wofür weder ThIL noch die elektronische Konkordanz LLT Belege bieten; einmal findet sich *subtractor* („jemand, der eine Sache unterschlägt“), wofür ich ebenfalls

²⁹ Vgl. etwa: *Nam qui vult dicaere duos caecos unum Iudaicum et alterum gentilem populum esse personam, errat: Unde enim noticiam populo gentili, ut dicaeret ‚Fili David miserere nobis‘? (66^{rv}).*

³⁰ Vgl. etwa: *Et ideo castella sinagogas intellegimus, quia sunt sine defensione murorum, sine turribus, sine ingressu portarum, nullum habentes gratiam vel speciem aedificiorum (51^v); Post passionem igitur salvatoris veniens Vespasianus expugnavit Iudeos et civitatem Hierusalem evertit (68^l); Non igitur sic accipiendum est ‚Creavit me‘, quasi creaturam dixerit filium; sed ut videmus creari magistratus ad regendum imperium, sic ergo filius ad facienda omnia opera (88^l).*

³¹ Vgl. etwa: *Hanc periocham posteaquam septuaginta et duos interpretes Ptolomeo iubente segregati tamquam uno ore sermone totam legem ex Hebreo in Grecum interpretassent, quidam ex Iudeis adulteratores et interepulatores scripturarum non ‚virginem‘, sed ‚juvenculam‘ fecerunt (12^v); Hic ergo error aut interpraetis in Latinum invenitur aut scriptorum. Ceterum Bethania locus est, ubi Maria et Martha et Lazarus erant; trans Iordanen autem locus Beththara dicitur, quod interpraetatur domus praeparacionis. Bethania autem domus audicionis (93^v).*

³² Vgl. etwa: *Fison ab insufflatione, quia Grece fisa sufflare dicitur (4^v); In viginti autem nomen domini per viginti, quod est cyrios (44^v, eine textlich verderbte Anspielung auf den Zahlenwert von Kappa, dem Anfangsbuchstaben in κύριος); Dicendo autem ‚O‘ demonstrat consumationem saeculi, quia iuxta Grecos aut novissima littera est (54^v); Decima hora Graeco nomine per Iota scribitur, quod est Iesum (95^f).*

keine weitere antike Belegstelle finden konnte.³³ Nicht allzu häufig belegt zu sein scheinen *adimpletor* („Erfüller“), *tortuositas* („krumme Gestalt“), *intaminatus* („unversehrt“), *potionare* („zu trinken geben“) und *deformare* im Sinn von „anzeigen, praefigurieren“.³⁴ Längere Argumentationen gliedert Fortunatian typischerweise durch *denique* (27 Belege), *nam et* (18 Belege) und *superest, ut* (8 Belege); beliebte Verbindungen sind ihm außerdem bekräftigendes *non inmerito* (12 Belege), begründendes *eo quod* (11 Belege), sowie *qui fieri poterat* (4 Belege, *qui* in Köln 17 meist zu *quin* entstellt) zur Einführung einer rhetorischen Frage. An festen Wendungen sticht ins Auge *scrupulum incutere* (2 Belege),³⁵ wofür ich nur einen Beleg bei einem anderen Autor finden konnte (Tert. bapt. 12), und das poetisch getönte *inferna lustrare* (2 Belege),³⁶ wofür sich ebenfalls nur ein Beleg bei einem anderen Autor finden ließ (Chromat. s. 16, 1). Relativ häufig verwendet Fortunatian Futurpartizipien. Freilich werden Sprache und Stil seines Kommentars erst dann genauer untersucht werden können, wenn der Text kritisch konstituiert ist.